
1 

Departament Analiz i Strategii 

Podsumowanie tygodnia 

12 stycznia 2024 

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB) 

Rząd pracuje nad nowymi rozwiązaniami 

Rada Ministrów zapowiada wakacje od składek na ubezpieczenie społeczne dla 

przedsiębiorców i samozatrudnionych. Będą mogli skorzystać z ulgi przez jeden miesiąc 

w ciągu roku. Rząd chce wdrożyć to rozwiązanie już w 2024 r. Pracuje również nad 

wprowadzeniem nowych zasad wypłacania zasiłku chorobowego. Koszty zasiłku już od 

pierwszego dnia nieobecności pracownika w pracy ma ponosić ZUS. 

Źródło: gov.pl, 9.01.2024 

Regulacje 

Niedoszli ryczałtowcy dostaną od fiskusa drugą szansę 

Setki podatników dopiero po kilku miesiącach, a niektórzy nawet po półtora roku, 

dowiedziały się, że system informatyczny CEIDG nie odnotował ich przejścia na ryczałt 

ewidencjonowany. Resort finansów zapewnia, że skarbówka potraktuje takie osoby 

ulgowo, o ile uprawdopodobnią, iż terminowo złożyli oświadczenie o wyborze innej 

formy opodatkowania. Większości się to pewnie uda, niemniej nasuwa się refleksja, 

że skoro system okazał się dla wielu drobnych przedsiębiorców zbyt skomplikowany 

i podatny na błędy, warto byłoby usprawnić jego działanie. 

Źródło: DGP, 8.01.2024; pb.pl, 11.01.2024 

Przedsiębiorczość 

Najnowsze informacje z GUS 

▪ Według stanu na koniec grudnia 2023 r. do rejestru REGON wpisanych było 5150 tys. 

podmiotów gospodarki narodowej. W grudniu zarejestrowano 26,6 tys. nowych 

podmiotów tj. o 10,5% mniej niż miesiąc wcześniej. Więcej w opracowaniu 

Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - 

grudzień 2023. 

▪ Ukazały się m.in. raporty: Działalność gospodarcza przedsiębiorstw z kapitałem 

zagranicznym w 2022 roku oraz Bilansowe wyniki finansowe przedsiębiorstw 

niefinansowych w 2022 roku 

Źródło: stat.gov.pl, 5-12.01.2024 

RPP: Stopy bez zmian 

Na posiedzeniu w dniach 8-9 stycznia Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać 

stopy procentowe NBP na niezmienionym poziomie. Informacja po posiedzeniu. 

Źródło: nbp.pl, 9.01.2024 

https://www.gov.pl/web/premier/rzad-pracuje-nad-nowymi-rozwiazaniami-dla-mikroprzedsiebiorcow-i-pracodawcow
https://podatki.gazetaprawna.pl/artykuly/9397032,niedoszli-ryczaltowcy-dostana-od-fiskusa-druga-szanse-to-odpowiedz-na.html
https://www.pb.pl/fiskus-dal-firmom-szanse-unikniecia-domiaru-1205404
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/informacja-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-wpisanych-do-rejestru-regon-grudzien-2023,8,46.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/informacja-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-wpisanych-do-rejestru-regon-grudzien-2023,8,46.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/dzialalnosc-gospodarcza-przedsiebiorstw-z-kapitalem-zagranicznym-w-2022-roku,4,18.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/dzialalnosc-gospodarcza-przedsiebiorstw-z-kapitalem-zagranicznym-w-2022-roku,4,18.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/bilansowe-wyniki-finansowe-przedsiebiorstw-niefinansowych-w-2022-roku,10,17.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/bilansowe-wyniki-finansowe-przedsiebiorstw-niefinansowych-w-2022-roku,10,17.html
https://nbp.pl/wp-content/uploads/2024/01/Komunikat-RPP-styczen-2024.pdf
https://nbp.pl/rpp-09-01-2024/
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Polski biznes wychodzi poza granice coraz śmielej. Jednym z ciekawszych 

kierunków ekspansji – Rumunia 

Raport „Kierunek: Wschód. Aktualne trendy i atrakcyjne kierunki ekspansji zagranicznej 

w obliczu zawirowań geopolitycznych” (do pobrania na pfrtfi.pl), przygotowany przez 

PFR TFI i PwC we współpracy z KUKE, wskazuje 10 ciekawych kierunków ekspansji: 

Rumunia, Ukraina, Chiny, Japonia, Kazachstan, Malezja, Indonezja, Wietnam, Indie, 

Czechy. Szczególny potencjał zdaje się tkwić w Rumunii – ten kraj dzięki inwestycjom 

w infrastrukturę staje się alternatywą dla Polski, jeśli chodzi o lokowanie fabryk czy 

wielkich centrów logistycznych, zwłaszcza nastawionych na handel z południem Europy. 

Wiele polskich firm już ten potencjał dostrzegło, np. Wittchen, Polenergia, Maspex, Blik. 

Na wejście do Rumunii zdecydował się również Webcon, największy polski dostawca 

platformy low-code. Ostatnio firma odzieżowa LPP – do której należą takie marki jak 

Reserved, Sinsay, Cropp, Mohito – uruchomiła w Rumunii pierwsze zagraniczne centrum 

dystrybucyjne. Docelowa jego przepustowość umożliwi wysyłkę nawet 6 mln sztuk 

asortymentu tygodniowo. Oznacza to skrócenie tzw. „ostatniej mili” dla salonów 

z Południowej Europy, a w efekcie lepsze tempo realizowania dostaw i obniżenie 

kosztów transportu. Z kolei Symfonia, prężnie rozwijający się producent systemów ERP, 

kupił pierwszą spółkę za granicą – rumuński Softeh Plus, ceniony na tamtejszym rynku 

healthtech. Polska spółka nie wyklucza kolejnych akwizycji w Rumunii. 

Źródło: mycompanypolska.pl, 6.01.2024; wnp.pl, 9.01.2024; pb.pl, 9.01.2024 

Test nowego crowdfundingu. Inwestorzy bez entuzjazmu 

W 2023 r. wartość krajowego rynku crowdfundingu udziałowego wyniosła nieco ponad 

19,7 mln zł. Pod tym względem sektor cofnął się do czasu sprzed 2019 r. — wynika 

z danych Związku Przedsiębiorstw Finansowych. W listopadzie 2023 r. zyskał szansę na 

zwiększenie skali działania i profesjonalizację, gdyż w życie weszły unijne regulacje 

pozwalające na organizację emisji z limitem do 5 mln euro (wcześniej maksymalnie 

1 mln euro) i tworzenie w obrębie platform tablic z ofertami kupna i sprzedaży akcji 

spółek nabytych w modelu społecznościowym. Nowe regulacje nie ożywiły jednak rynku 

w Polsce. KNF wydała dotychczas zgodę na działalność tylko trzem platformom, w tym 

jednej specjalizującej się w crowdfundingu pożyczkowym (Finansowo.pl) i jednej, która 

jest w fazie organizacyjnej (GPW Private Market). Aktywne jest tylko Emiteo, w obrębie 

którego pierwsza spółka (Kombinat Konopny) przeprowadziła emisję w nowym reżimie 

prawnym — dotychczasowy rekordzista z oczekiwanych 16,5 mln zł uzyskał 1,9 mln zł. 

Źródło: pb.pl, 7.01.2024 

WEF: The Global Risks Report 2024 

Największymi globalnymi zagrożeniami w 2024 r. będą dezinformacja i ekstremalna 

pogoda, uważają autorzy raportu The Global Risks Report 2024 Światowego Forum 

Ekonomicznego (WEF), opublikowanego przed corocznym zgromadzeniem liderów 

światowej polityki i gospodarki w Davos. Raport opiera się na ankiecie przeprowadzonej 

wśród 1500 ekspertów, liderów i decydentów. Badani zwrócili szczególną uwagę 

na rozwój narzędzi sztucznej inteligencji, zdolnych do samodzielnego tworzenia treści.  

Źródło: weforum.org, businessinsider, 10.01.2024 

https://www.pfrtfi.pl/Fundusz-Ekspansji-Zagranicznej/raport-kierunek-wschod.html
https://mycompanypolska.pl/artykul/dokad-w-2024-r-10-nowych-destynacji-dla-twojej-firmy/13650
https://www.wnp.pl/przemysl-odziezowy/polska-firma-modowa-otworzyla-duzy-obiekt-za-granica,792852.html
https://www.pb.pl/symfonia-przejmuje-w-rumunii-1205166
https://www.pb.pl/test-dla-nowego-crowdfundingu-inwestorom-zabraklo-entuzjazmu-1204996
https://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Global_Risks_Report_2024.pdf
https://www.weforum.org/publications/global-risks-report-2024/
https://businessinsider.com.pl/gospodarka/co-jest-najwiekszym-zagrozeniem-dla-swiata-w-2024-r-swiatowe-forum-wprost/7zqk4lf
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Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw 

MRPiPS: stopa bezrobocia w końcu grudnia 2023 r. wyniosła 5,1 proc. 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce w końcu grudnia ub. r. wyniosła 5,1% – 

wynika ze wstępnych danych MRPiPS. W urzędach pracy zarejestrowanych było 

789,4 tys. bezrobotnych. Z kolei według najnowszych danych Eurostatu, stopa 

bezrobocia w Polsce wyniosła w listopadzie ub. r. 2,8%. Polska utrzymuje się 

w czołówce, zajmując pod tym względem trzecie miejsce, po Republice Czeskiej i Malcie. 

Źródło: gov.pl, 8.01.2024; gov.pl, 10.01.2023 

Perspektywy rozwoju polskich branż 

Raporty PARP pt. Trendy kształtujące polskie branże i kompetencje przyszłości oraz 

Perspektywy rozwoju siedemnastu branż polskiej gospodarki stanowią syntezę wyników 

17 badań branżowych prowadzonych w latach 2017–2023 w ramach projektów Bilans 

Kapitału Ludzkiego, Branżowy Bilans Kapitału Ludzkiego i Branżowy Bilans Kapitału 

Ludzkiego II. W pierwszym z opracowań koncentrowano się na wskazaniu czynników 

wpływających na rynek pracy i zapotrzebowaniu na kompetencje w 17 wybranych 

branżach. W drugim pokazano kierunki rozwoju tych branż, rysując możliwe scenariusze 

rozwoju sytuacji oraz wskazując czynniki krytyczne dla ich realizacji. 

Źródło: parp.gov.pl, 11.01.2024 

W grudniu o 27 proc. mniej nowych ogłoszeń o pracę 

W grudniu ub. r. pracodawcy opublikowali na portalach rekrutacyjnych ok. 181 tys. 

nowych ogłoszeń o pracę, o 27% mniej niż rok wcześniej – wynika z danych systemu 

rekrutacyjnego Element dla Grant Thornton (Raport: Oferty pracy w Polsce, grudzień 

2023) To największy spadek rok do roku od ponad trzech lat. Jak tłumaczą autorzy 

raportu, spadek liczby ofert pracy w grudniu względem października i listopada nie 

powinien niepokoić (wtedy wygasają prace sezonowe w budownictwie, turystyce czy 

rolnictwie). Niepokojące może być jednak to, że spadek zaczął kształtować się już od 

września, a grudniowy pomiar liczby ofert pracy jest bardzo zbliżony do grudnia 

pandemicznego 2020 r., kiedy rynek pracy przechodził głęboki kryzys. 

Źródło: grantthornton.pl, pb.pl, 11.01.2023  

Biznes nieprzygotowany na NIS2 
18 października 2024 r. wejdzie w życie nowa odsłona unijnej dyrektywy NIS z 2016 r. – 

NIS2, dotycząca cyberbezpieczeństwa. W związku z tym CSO Council, EY Polska i Trend 

Micro opracowały raport „W oczekiwaniu na NIS2: stan przygotowań” (do pobrania na 

csoc.pl), który analizuje gotowość firm w Polsce na przyjęcie nowych przepisów. Ankieta 

została przeprowadzona w IV kw. 2023 r. wśród 60 CISO (Chief Information Security 

Officer) i menedżerów ds. bezpieczeństwa z największych firm. Wynika z niej, że prawie 

jedna czwarta firm nawet nie zdaje sobie sprawy, że będzie podlegać nowym przepisom. 

Jedynie 38% uważa, że dostosowanie się do nowych regulacji będzie zadaniem na tyle 

wymagającym, że planują w tym celu uruchomienie oddzielnego projektu. Tylko 34% 

firm zamierza zwiększyć nakłady na cyberbezpieczeństwo.  

Źródło: pb.pl, 9.01.2024 

https://www.gov.pl/web/rodzina/niska-stopa-bezrobocia-w-grudniu
https://www.gov.pl/web/rodzina/eurostat-bezrobocie-w-polsce-jedne-z-najnizszych-w-europie
https://www.parp.gov.pl/component/publications/publication/trendy-ksztaltujace-polskie-branze-i-kompetencje-przyszlosci-perspektywa-17-branz
https://www.parp.gov.pl/component/publications/publication/perspektywy-rozwoju-siedemnastu-branz-polskiej-gospodarki
https://www.parp.gov.pl/component/content/article/85615:jakie-sa-perspektywy-rozwoju-polskich-branz-parp-publikuje-raport
https://grantthornton.pl/wp-content/uploads/2024/01/Oferty-pracy-w-Polsce-grudzien-2023.pdf
https://grantthornton.pl/publikacja/ofert-pracy-ubywa-coraz-szybciej/
https://www.pb.pl/raport-w-grudniu-o-27-proc-mniej-nowych-ogloszen-o-prace-1205361
https://csoc.pl/raport-nis2/
https://csoc.pl/raport-nis2/
https://www.pb.pl/biznes-nieprzygotowany-na-nis2-1205206
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Innowacyjność 

Najnowsze trendy w innowacyjności 

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości opublikowała najnowszy (15.) raport 

Monitoring trendów w innowacyjności. To jedno z działań realizowanych w ramach 

projektu inno_LAB, którego celem jest systematyczne wyszukiwanie i analizowanie 

zjawisk wpływających na rozwój innowacyjnych rozwiązań, a także na poprawę jakości 

życia ludzi. W szczególności monitorowane są kraje, których Narodowe Systemy 

Innowacji są uznawane za rozwinięte, a funkcjonujące tam rozwiązania mogą stanowić 

inspirację dla działań w Polsce. W tym numerze nowo opisanym krajem jest Turcja. 

W części poświęconej trendom omówiono m.in. komercjalizację kosmosu i A-commerce. 

Źródło: parp.gov.pl, 10.01.2024  

Accenture przedstawia swoją wizję technologii przyszłości 

Według badań Accenture, generatywna sztuczna inteligencja ma potencjał, aby wpłynąć 

nawet na 44% czasu pracy, umożliwiając tym samym zwiększenie produktywności w aż 

900 różnych typach stanowisk pracy, i stworzyć co najmniej 8 bln dol. globalnej wartości 

ekonomicznej. Autorzy raportu Human by Design: How AI Unleashes the Next Level of 

Human Potential, firmowanego przez Accenture Technology Vision, próbują przewidzieć 

jakie trendy technologiczne mogą przyczynić się do humanizacji technologii, zmieniając 

tym samym sposób funkcjonowania świata biznesu i firm. 

Źródło: accenture.com; ccnews.pl, 10.01; pap.pl, ibstech.pl, managerplus.pl, 11.01.2024 

Polacy o sztucznej inteligencji 

Według raportu PRCN pt. „Polacy o sztucznej inteligencji – czyli jak sprawić by 

pracownicy nie bali się AI” (do pobrania na prcn.pl), blisko 26% Polaków w ciągu 

ostatnich 3 lat zetknęło się z redukcją etatów z powodu wdrożenia nowoczesnych 

technologii w firmach, w których pracują. Odnośnie do sztucznej inteligencji niemal 

połowa respondentów uważa, że w ciągu najbliższych 10 lat sztuczna inteligencja nie 

wymusi na nich konieczności przekwalifikowania się. Wśród pozostałych obawy o skutki 

wdrożenia AI wyrażają przede wszystkim osoby mające przed sobą wiele lat pracy – 

osoby z grup wiekowych 25-34 (11,9% wskazań) i 35-49 lat (11,6%). Polacy pytani o to, 

z których rozwiązań AI chcieliby korzystać na co dzień, najczęściej wskazywali: 

automatyczny dom (26,7%) i posiadanie pomocy domowej – robota (26%). Badania 

pokazują, że Polacy są zainteresowani nową technologią, jednak wolą, aby była raczej 

ich pomocnikiem niż zastępcą. 

Źródło: publicrelations.pl, 8.01 inwestycje.pl, managerplus.pl, egospodarka.pl, 9.01.2024 

NASA szykuje światu przełom w lotnictwie pasażerskim 
Dotychczas samoloty ponaddźwiękowe nie były używane nad lądami ponieważ 

przekraczając barierę dźwięku generują huk zdolny niszczyć okoliczne budynki oraz 

infrastrukturę. Opracowany przez NASA i Lockheed Martin ponaddźwiękowy X-59 nie 

ma tej wady i otwiera historię komercyjnych lotów ponaddźwiękowych. Osiąga prędkość 

1488 km/h. Transmisja eksperymentalnego lotu X-59 na żywo (12.01).  

Źródło: rp.pl, 9.01; techwp.pl, wnp.pl, komputerswiat.pl, 10.2024 

https://www.parp.gov.pl/component/publications/publication/monitoring-trendow-w-innowacyjnosci-raport-15
https://www.parp.gov.pl/component/content/article/85607:w-jaka-strone-zmierza-swiat-poznaj-najnowsze-trendy-w-innowacyjnosci
https://www.accenture.com/content/dam/accenture/final/accenture-com/document-2/Accenture-Tech-Vision-2024.pdf#zoom=40
https://www.accenture.com/content/dam/accenture/final/accenture-com/document-2/Accenture-Tech-Vision-2024.pdf#zoom=40
https://www.accenture.com/us-en/insights/technology/technology-trends-2024?c=acn_glb_accenturetechnomediarelations_14069724&n=mrl_1223
https://ccnews.pl/2024/01/10/ces-2024-accenture-przedstawia-swoja-wizje-technologii-przyszlosci/
https://biznes.pap.pl/pl/news/pap/info/3532951,gen-ai-moze-przyczynic-sie-do-wygenerowania-6-8-bilionow-usd-globalnych-przychodow---accenture
https://www.isbtech.pl/2024/01/raport-accenture-technology-vision-2024/
https://managerplus.pl/humanizacja-technologii-transformuje-firmy-i-swiat-biznesu-89048
https://www.prcn.pl/13-polakow-doswiadczyla-redukcji-etatow-z-powodu-ai-czy-sztuczna-inteligencja-juz-odbiera-nam-prace
https://publicrelations.pl/13-polakow-doswiadczyla-redukcji-etatow-z-powodu-ai/
https://inwestycje.pl/gospodarka/niemal-26-polakow-doswiadczylo-redukcji-etatow-z-powodu-ai/
https://managerplus.pl/polacy-o-sztucznej-inteligencji-czyli-jak-sprawic-by-pracownicy-nie-bali-sie-ai-87518
https://www.egospodarka.pl/art/galeria/185258,Jakie-cechy-kojarza-sie-z-okresleniem-firma-odpowiedzialna-cyfrowo,4,39,1.html
https://www.youtube.com/watch?v=Uu23YQiHSXY
https://cyfrowa.rp.pl/technologie/art39674791-x-59-rozpoczyna-nowa-ere-lotnictwa-pasazerskiego-zostanie-zaprezentowany-w-piatek
https://tech.wp.pl/nasa-wypuszcza-potwora-ponaddzwiekowy-x-59-rusza-w-powietrze,6983286290680352a
https://www.wnp.pl/logistyka/w-piatek-wielki-debiut-superodrzutowca-nasa-szykuje-sie-zmiana-w-przepisach,793308.html
https://www.komputerswiat.pl/aktualnosci/wydarzenia/nasa-wreszcie-pokaze-niezwykly-samolot-naddzwiekowy-x-59/2ptf6yw
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Takiego biopaliwa jeszcze nie było 

W wyścigu po najlepsze i najbardziej wydajne alternatywne źródła napędzania 

samolotów firmy sięgają po zaskakujące surowce. Brytyjska Firefly Green Fuels 

postanowiła wykorzystać w tym celu ludzkie odchody. Korzysta z metody zwanej 

hydrotermicznym skraplaniem, w której połączenie wysokiego ciśnienia i temperatury 

zamienia ścieki w biowęgiel (który może być użyty jako nawóz) oraz ropę naftową. Jak 

na razie cały proces odbywa się w warunkach laboratoryjnych, niemniej wyniki są 

niezwykle obiecujące. Nietypowe paliwo cieszy się coraz większym zainteresowaniem 

świata lotniczego. Wizz Air zainwestował w badania Firefly Green Fuels 5 mln funtów. 

Źródło: businessinsider, rp.pl, 8.01.2023  

Zrównoważony rozwój 

Polska awansuje w rankingu odpowiedzialnego rozwoju 

Najnowsza edycja Indeksu Odpowiedzialnego Rozwoju 2023, publikowanego przez 

Polski Instytut Ekonomiczny, to ranking 40 krajów i ich osiągnięć w czterech filarach 

(I – dobrobyt bieżący, II – kreacja dobrobytu, III – czynniki pozapłacowe, 

IV – odpowiedzialność za klimat). Indeks jest publikowany od 2019 r. i powstał jako 

alternatywa dla PKB w celu dokładniejszego przedstawienia zmian zachodzących 

w poszczególnych krajach. Na czele rankingu: Szwecja, Islandia i Belgia. Polska rok do 

roku awansowała o siedem miejsc, plasując się na 26. pozycji.  

Źródło: pie.net, pb.pl, 10.01.2024 

Sąd uchylił uchwałę ws. pierwszej w Polsce Strefy Czystego Transportu 

11 stycznia Wojewódzki Sąd Administracyjny w Krakowie podjął decyzję ws. krakowskiej 

uchwały o Strefie Czystego Transportu (SCT). Uchwała została unieważniona w całości 

ze względu na braki formalne dotyczące granic STC. Wyrok nie jest prawomocny. 

Uchwała została przyjęta w listopadzie 2022 r. i zaskarżona w kwietniu ub. r. przez 

byłego wojewodę małopolskiego i dwie osoby prywatne. Również uchwała 

wprowadzająca warszawską SCT została zaskarżona (przez Ordo Iuris). 

Źródło: bankier.pl, smoglab.pl, portalkomunalny.pl, 11.01.2024.  

Zbieraj włosy i sierść zwierzaka, żeby uratować Bałtyk 

Ciekawy sposób wykorzystania zwierzęcej sierści i włosów proponuje Fundacja 

Malachite Minds. Okazuje się, że włosy mają szczególną właściwość wchłaniania dużej 

ilości tłuszczu i nie tracą tej funkcji nawet po ścięciu. Dzięki temu sprawdzają się przy 

oczyszczaniu akwenów, mogą być także wykorzystywane jako podłoże pod pola 

uprawne czy filtry do studzienek kanalizacyjnych. Maty z włosów/sierści można użyć 

kilkakrotnie i sumarycznie jeden kilogram włosów może odfiltrować z wody 5-8 kg oleju 

czy benzyny. Zużyte maty można kompostować lub spalić. Pomysł wykorzystania włosów 

do czyszczenia wycieków ropy nie jest nowy – narodził się w 1989 r. w głowie Phila 

McCrory'ego, stylisty fryzur z Alabamy. Patent wygasł i postanowiono go nie odnawiać. 

Obecnie proces produkcji mat z włosów jest technologią open source. 

Źródło: natemat.pl; zwierzaki.trojmiasto.pl, 10.01.2024; hair-help-the-oceans.com/pl 

https://businessinsider.com.pl/gospodarka/takiego-biopaliwa-jeszcze-nie-bylo-samoloty-napedzane-ludzkimi-odchodami/x7t8b3w
https://www.rp.pl/transport/art39668101-brytyjska-firma-chce-produkowac-paliwo-lotnicze-z-ludzkich-odchodow
file://///parp.local/data/Zespoly2016/DAS/Wewn/DAS.SBS/SBiS/Ania%20S/prasowki/Z%20czterech%20badanych%20w%20raporcie%20filarów,%20tylko%20w%20filarze%20IV%20(odpowiedzialność%20za%20klimat)%20wynik%20Polski%20przewyższa%20średnią%20UE%20(Polska%20–%206,2,%20UE%20–%205,6).
https://pie.net.pl/polska-awansowala-w-rankingu-indeksu-odpowiedzialnego-rozwoju/
https://www.pb.pl/polska-awansuje-w-rankingu-odpowiedzialnego-rozwoju-1205300
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Krakow-ma-problem-Sad-uniewaznil-Uchwale-o-Strefie-Czystego-Transportu-8677146.html
https://smoglab.pl/sad-sct-w-krakowie-uniewazniona/
https://portalkomunalny.pl/strefa-czystego-transportu-w-krakowie-pod-duzym-znakiem-zapytania-551602/
https://ubraniadooddania.pl/campaigns/1770
https://ubraniadooddania.pl/campaigns/1770
https://businessinsider.com.pl/biznes/kilogram-wlosow-moze-wchlonac-5-kg-oleju/fyzm663
https://businessinsider.com.pl/biznes/kilogram-wlosow-moze-wchlonac-5-kg-oleju/fyzm663
https://businessinsider.com.pl/biznes/kilogram-wlosow-moze-wchlonac-5-kg-oleju/fyzm663
https://natemat.pl/534242,co-zrobic-z-psia-sierscia-po-czesaniu-one-zrobia-z-niej-specjalna-mate
https://zwierzaki.trojmiasto.pl/Zbieraj-siersc-zwierzaka-zeby-uratowac-Baltyk-Nietypowa-akcja-n185352.html
https://www.hair-help-the-oceans.com/pl

